
 

REGIONE PIEMONTE BU50 15/12/2022 
 

Codice A1419A 
D.D. 24 novembre 2022, n. 2237 
Adempimenti connessi alla Determinazione Dirigenziale n. 2054/A1419A/2022 del 03/11/2022 - 
Nomina Componenti Commissione di Valutazione 
 

 

ATTO DD 2237/A1419A/2022 DEL 24/11/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
OGGETTO:  Adempimenti connessi alla Determinazione Dirigenziale n. 2054/A1419A/2022 del 

03/11/2022 – Nomina Componenti Commissione di Valutazione 
 

vista la Determinazione Dirigenziale n. 2054/A1419A/2022 del 03/11/2022 con la quale è stata 
indetta una procedura comparativa, approvando un avviso pubblico finalizzato ad individuare 
un’organizzazione di volontariato, con sede in Piemonte, con finalità di solidarietà sociale 
impegnata ad attuare il principio di sussidiarietà dell’adozione internazionale in Colombia, per la 
stipula di una convenzione finalizzata ad assicurare in loco una struttura organizzativa e del 
personale in grado di garantire lo svolgimento delle procedure adottive e la relativa assistenza alle 
coppie che si recano in Colombia; 
 
dato atto che la Determinazione di cui sopra ha demandato ad apposita Commissione la valutazione 
delle domande di partecipazione pervenute; 
 
vista inoltre la DGR n. 9-3727 del 27 luglio 2016 recante “Direttive in ordine alla nomina delle 
commissioni di aggiudicazione di appalti pubblici e concessioni nel periodo transitorio di cui all’art. 
216, comma 12, del D.lgs. n. 50/2016”; 
 
rilevata la necessità di procedere alla nomina della Commissione di valutazione, così composta: 
 

• Francesca Ianni, funzionaria della Direzione Sanità e Welfare, Settore A1419A - Politiche per i 
bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale in qualità di 
Presidente; 

• Bisset A. Barbara, funzionaria della Direzione Sanità e Welfare, Settore A1419A - Politiche per 
i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale in qualità di 
commissaria; 

• Sonia Vono, funzionaria della Direzione Sanità e Welfare, A1420B - Politiche per le pari 
opportunità, diritti ed inclusione, progettazione ed innovazione sociale in qualità di 
commissaria;  

 



 

e Concetta Trapani, funzionaria del Settore A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori 
e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale in qualità di segretaria verbalizzante; 
 

dato atto che l’inesistenza delle cause ostative di cui all’art 77, commi 4 e 5, del D.lgs. n. 50/2016 e 
all’art. 35 bis del D.lgs. n. 165/2001, in capo ai singoli componenti della Commissione di 
valutazione, verrà accertata al momento dell’accettazione dell’incarico, acquisendo le loro 
dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del DPR n. 445/2000; 
 
dato atto che i curricula vitae dei componenti della commissione di valutazione sono allegati alla 
presente determinazione per farne parte integrante;  
 
dato atto che, nella prima seduta, la Commissione di valutazione acquisisce i risultati della verifica 
di ammissibilità effettuata dal RUP ed opererà applicando i criteri riportati nell’Avviso approvato 
con Determinazione Dirigenziale n.2054/A1419A/2022 del 03/11/2022; 
 
dato atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa a carico della Regione 
Piemonte, in quanto non sono previsti compensi per le sedute della Commissione e i componenti 
dello stesso svolgeranno la loro attività in orario di servizio; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1 – 4046 del 17 ottobre 
2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021"; 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i "Codice del Terzo Settore"; 

• la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza della Regione 
Piemonte - Anni 2021-2023, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale 16 aprile 
2021, n. 1-3082; 

 
 
DETERMINA  
 

• di nominare la Commissione per la valutazione delle domande di partecipazione alla procedura 
comparativa di cui alla Determinazione dirigenziale n. 2054/A1419A/2022 del 03/11/2022, con 
la quale è stato approvato avviso pubblico finalizzato ad individuare un’organizzazione di 



 

volontariato, con sede in Piemonte, con finalità di solidarietà sociale impegnata ad attuare il 
principio di sussidiarietà dell’adozione internazionale in Colombia, per la stipula di una 
convenzione finalizzata ad assicurare in loco una struttura organizzativa e del personale in 
grado di garantire lo svolgimento delle procedure adottive e la relativa assistenza alle coppie 
che si recano in Colombia; 

 
• di nominare i seguenti componenti della Commissione di valutazione :  

◦ Francesca Ianni, funzionaria della Direzione Sanità e Welfare, Settore A1419A - Politiche 
per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale in 
qualità di Presidente; 

◦ Bisset A. Barbara, funzionaria della Direzione Sanità e Welfare, Settore A1419A - 
Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità 
sociale in qualità di commissaria; 

◦ Sonia Vono, funzionaria della Direzione Sanità e Welfare, A1420B - Politiche per le pari 
opportunità, diritti ed inclusione, progettazione ed innovazione sociale in qualità di 
commissaria;  

 
e Concetta Trapani, funzionaria del Settore A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e 
giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale in qualità di segretaria verbalizzante; 

 
• di dare atto che l’inesistenza delle cause ostative di cui all’art 77, commi 4 e 5, del D.lgs. n. 

50/2016 e all’art. 35 bis del D.lgs. n. 165/2001, in capo ai singoli componenti della 
Commissione di valutazione, verrà accertata al momento dell’accettazione dell’incarico, 
acquisendo le loro dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del DPR n. 445/2000; 

 
• di dare atto che i curricula vitae dei componenti della commissione di valutazione sono allegati 

alla presente determinazione per farne parte integrante;  
 

• di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa a carico della 
Regione Piemonte, in quanto non sono previsti compensi per le sedute della Commissione di 
valutazione e i componenti della stessa svolgeranno la loro attività in orario di servizio. 

 
Il presente provvedimento, non comportando spesa, non assume rilevanza contabile. 
 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall’intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
 
 
La presente Determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) e 
dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 



 

minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 







Curriculum Vitae
Europass

INFORMAZIONI  PERSONALI

Cognome/Nome BISSET ADRIANA BARBARA 

Indirizzo

Telefono

E-mail

Cittadinanza

Data di nascita

Sesso femminile

SETTORE PROFESSIONALE Direzione Sanità e Welfare  Regione Piemonte

ESPERIENZA PROFESSIONALE

Date 1/1/2016 ad oggi

Lavoro o posizione ricoperta Funzionario  del Settore  Politiche per i bambini e  le Famiglie, Minori e Giovani, sostegno alle 
situazioni di  fragilità sociale -Direzione  Sanità e Welfare  Regione Piemonte   a tempo  
indeterminato   (cat. D6) con posizione organizzativa livello A ( ex Città Metropolitana di Torino)

Principali attività e responsabilità

Nome e indirizzo del datore di lavoro

Analisi, studio e approfondimento su materiali inerenti l’ambito  generale delle politiche per le 
famiglie e per i minori e nell’ambito delle pari opportunità e del contrasto alla violenza di genere.

Predisposizione di linee guida di indirizzo sulle  tematiche   d’interesse afferenti al Settore 
destinate ai soggetti gestori delle funzioni socio assistenziali, attività gestione dei gruppi di lavoro
di coprogettazione a regia regionale sui temi di competenza.

Collaborazione per la definizione e realizzazione delle azioni e degli interventi contenuti 
all’interno del Patto per il Sociale della Regione Piemonte e della strategia per lo sviluppo delle 
comunità  solidali.

Componente della Commissione tecnica di controllo e valutazione sulle attività del POR 2014-
2020 su attività di studio, analisi e ricerca affidate ad Ires Piemonte in house providing.

Componente della Commissione nazionale adozioni internazionali

Regione Piemonte Direzione Sanità e Welfare  Via Magenta, 12 1023 Torino (To) Italia,

Date 18/2/2002  al 31/12/2015

Lavoro o posizione ricoperta Responsabile Ufficio programmazione territoriale  a tempo indeterminato   (cat. D4) con 
posizione organizzativa livello A

Principali attività e responsabilità - coordinamento progetti inclusione sociale  POR FSE 2007-2013  a livello di Area Lavoro e 
Solidarietà (azione  2 per persone vittime  o a rischio di discriminazione; azione 3 per donne 
under 29 per inserimento  lavorativo e donne over 29 per reinserimento lavorativo, progetto 
Agenzia sociale per il lavoro, progetto terrabilità, progetto fa.bene, direttiva disoccupati,ecc)  e   
promozione delle integrazioni e delle azioni di sistema tra le politiche attive del lavoro e di 
welfare
- attività  di sostegno ed accompagnamento al territorio per la predisposizione  e   valutazione    
dei  piani di zona  del sociale ai sensi delle legge quadro nazionale  n. 328/2000 e della legge 
regionale n. 1/2004 e coordinamento e gestione dell’Ufficio di Piano provinciale, nonché 
predisposizione del primo e del secondo Piano Sociale Provinciale
- coordinamento e supervisione dell’attuazione delle misure previste dal Programma di contrasto

Pagina 1 - Curriculum vitae di
[ BISSET Adriana Barbara ]



alla vulnerabilità Fragili Orizzonti 
- predisposizione piano annuale di riparto di contributi economici per  il funzionamento ordinario 
degli asili nido comunali a gestione diretta e indiretta.
- predisposizione piano annuale di finanziamento per la realizzazione di corsi di  formazione 
permanente e aggiornamento per gli operatori sociali
- co-progettazione e gestione partnership progetti europei (FSE 2007-2013, EQUAL, etc), 
programmazione e coordinamento interventi in campo sociale da parte degli Uffici dei Servizi 
solidarietà sociale, progettazione e coordinamento azioni in ambito di Formazione professionale 
per operatori sociali; progetti ed  interventi
- dal 2002 al 2005 incarico di Responsabile  dell’Ufficio Minori con attribuzione di competenze in 
ambito progettazione 285/97, promozione interventi rivolti all’infanzia,  coordinamento 
provinciale affido familiare. Redazione del bilancio sociale per la parte di competenza e 
collaborazione allo studio di fattibilità dell’asilo nido aziendale
- dal 2000 al 2006  componente effettivo  del Comitato Pari Opportunità dell’Ente  Provincia.
- dal 1997 ad  oggi: gestione e accompagnamento al servizio degli obiettori di coscienza e dei 
Volontari in Servizio Civile inseriti  presso l’Ufficio programmazione territoriale 

Nome e indirizzo del datore di lavoro PROVINCIA DI TORINO, Via Maria Vittoria, 12 1023 Torino (To) Italia,

 Date novembre 1999 / 17 febbraio 2002

Lavoro o posizione ricoperta istruttore direttivo amm.vo (cat. D2) del  Servizio Programmazione Progetti Speciali tempo 
indeterminato  dell’ Assessorato Solidarietà Sociale

Principali attività e responsabilità - responsabile ufficio Pari opportunità e dell’Ufficio Tempi e del coordinamento provinciale
banche del tempo, coordinamento progetti di politiche dei tempi e piani di coordinamento degli
orari ai sensi della legge 53/2000 e legge reg.le 52/95, 
- progettazione e gestione progetti europei (FSE, EQUAL, etc), programmazione e
coordinamento interventi in campo sociale, progettazione e coordinamento azioni del Primo
Piano territoriale Pari Opportunità della Provincia di Torino "Parità in Movimento" e analoga
funzione sul Primo Programma Organico di Pari Opportunità ( progetto strategico 4131) gestione
Ufficio Tempi incluso coordinamento provinciale  Banche del Tempo

Nome e indirizzo del datore di lavoro PROVINCIA DI TORINO, Via Maria Vittoria, 12 1023 Torino (To) Italia,

Date febbraio 1993/ novembre 2000

Lavoro o posizione ricoperta istruttore amm.vo e/o contabile (cat. C) a tempo indeterminato presso Servizio Programmazione
Ricerca dell’ Assessorato Solidarietà Sociale

Principali attività e responsabilità - responsabile Ufficio Politiche per i Giovani,  
- responsabile dell’Ufficio Tempi  "Progetto Città in Tempo" 
- esperto socio- assistenziale in campo di progetti, progettazione e gestione progetti europei
(FSE, EQUAL, etc), programmazione interventi in campo sociale

Nome e indirizzo del datore di lavoro PROVINCIA DI TORINO, Via Maria Vittoria, 12 1023 Torino (To) Italia,

Date agosto 1991/ febbraio 1993

Lavoro o posizione ricoperta educatore socio-assistenziale a tempo indeterminato presso Assessorato all’Assistenza
Principali attività e responsabilità gestione e coordinamento laboratorio di apprendimento cognitivo, inserimento lavorativo in

ambito scolastico di soggetti medio-gravi, progettazione educativa individualizzata presso Centro
Socio-Terapeutico  della Provincia di Torino per handicappati ultra quattordicenni di Moncalieri

Nome e indirizzo del datore di lavoro PROVINCIA DI TORINO, Via Maria Vittoria, 12 1023 Torino (To) Italia,

 Date   febbraio 1989 / agosto 1991

Lavoro o posizione ricoperta educatore socio-assistenziale a tempo indeterminato Comunità Alloggio per Minori  0- 10 anni
Principali attività e responsabilità lavoro educativo in Comunità alloggio, progetti individualizzati di uscita minori dalla Comunità,

rapporti con il Tribunale dei Minorenni e con le famiglie affidatarie/adottive, elaborazione e cura
delle osservazioni sui bambini (questionari quali/quantitativi sui ritmi sonno/pappa/gioco dei
piccoli finalizzati ad osservare i ritmi di crescita e le potenzialità dei piccoli, azioni di sostegno
alla genitorialità, etc)

Nome e indirizzo del datore di lavoro Comunità alloggio di via Dina 47  e via Vespucci 8 della PROVINCIA DI TORINO

Date Aprile  1987  - 28  febbraio1989 

Lavoro o posizione ricoperta educatore sociale a tempo indeterminato     

Pagina 2 - Curriculum vitae di
[ BISSET Adriana Barbara ]



Principali attività e responsabilità - attività di coordinamento attività educative, progettazione educativa nelle comunità dei dimessi
dall'Ospedale Psichiatrico di Collegno  e Grugliasco.
- attività di competenza: inserimenti lavorativi utenti medio gravi, progettazione apertura
comunità alloggio territoriale, progettazione di un servizio di telesoccorso, accompagnamento a
percorsi di re-inserimento lavorativo e sociale al di fuori dell'Ospedale Psichiatrico.

Nome e indirizzo del datore di lavoro Cooperativa sociale di tipo B LOISIR , Torino

Date Maggio 1986 /  giugno 1986 

Lavoro o posizione ricoperta educatore sociale a tempo determinato 
Principali attività e responsabilità - attività educativa in comunità alloggio per adolescenti, accompagnamento a percorsi di

inserimento familiare e/o di reinserimento nella famiglia di origine
Nome e indirizzo del datore di lavoro Comitato Difesa dei  Fanciulli, Torino  - IPAB

Date 14/02/2005  al 25/02/2006 

Titolo della qualifica rilasciata Master Universitario di I° Livello in Social Planning:progettazione, valutazione, gestione e 
valutazione delle politiche sociali       Votazione 110/110

Principali tematiche/competenze
professionali possedute

Tesi di Master dal titolo “Il processo di costruzione del bilancio sociale. Il caso della Provincia di 
Torino”

Nome e tipo d’organizzazione
erogatrice dell’istruzione e

formazione

Politecnico di Milano  Dipartimento di Pianificazione territoriale

Date 
20 Giugno 2002

Titolo della qualifica rilasciata Master  Post Universitario di  I°Livello in management e gestione del personale della pubblica 
amministrazione    Votazione 60/60

Principali tematiche/competenze
professionali possedute

Gestione delle risorse umane e management pubblico 

Nome e tipo d’organizzazione
erogatrice dell’istruzione e

formazione

Scuola Superiore di Amministrazione pubblica   CEIDA  di  Roma

Date 18/04/ 1997

Titolo della qualifica rilasciata
Laurea  in Scienze Politiche - indirizzo Politico-Sociale  Università degli Studi di Torino  - Facoltà 
di Scienze Politiche  di Torino   Votazione 110/110  

Principali tematiche/competenze
professionali possedute

Tesi dal titolo “Karl Mannheim e la sociologia dell’educazione” Relatore: Prof. Lorenzo Fischer 
Programma quadriennale di studio su materie oggetto di laurea

Nome e tipo d’organizzazione
erogatrice dell’istruzione e

formazione
Università degli Studi di Torino  - Facoltà di scienze Politiche  di Torino 

Date 16/4/1986

Titolo della qualifica rilasciata Diploma di Laurea Scuola a Fini Speciali per Assistenti  Sociali    
votazione 110/110 

Principali tematiche/competenze
professionali possedute

Programma triennale di studio su materie oggetto di diploma di laurea
Tesi dal titolo “ Gli anni negati?. Prospettive di geragogia per il servizio sociale” Prof. Dario Rei

Nome e tipo d’organizzazione
erogatrice dell’istruzione e

formazione

Scuola Superiore di Servizio Sociale  

Date 31/7/1982

Titolo della qualifica rilasciata Diploma di Maturità Professionale per Assistenti Comunità   infantile 
votazione 60/60

Principali tematiche/competenze Programma biennale di studio su materie oggetto di qualifica

Pagina 3 - Curriculum vitae di
[ BISSET Adriana Barbara ]

ISTRUZIONE E FORMAZIONE



professionali possedute
Nome e tipo d’organizzazione

erogatrice dell’istruzione e
formazione

Istituto Professionale Statale di  Roma

Date 30/6/1981

Titolo della qualifica rilasciata Diploma di Scuola Magistrale
votazione 98/100 

Principali tematiche/competenze
professionali possedute

Programma triennale di studio su materie oggetto di qualifica

Nome e tipo d’organizzazione
erogatrice dell’istruzione e

formazione

Istituto    Magistrale "M.Mazzarello" di  Torino

Capacità e competenze
personali

Madrelingua(e) italiana

Altra(e) lingua(e)

Autovalutazione Comprensione Parlato Scritto

Livello europeo (*) Ascolto Lettura Interazione orale Produzione orale

inglese buono buono scolastico scolastico scolastico

spagnolo buono buono buono buono buono

(*)  Quadro comune europeo di riferimento per le lingue 

CAPACITÀ E COMPETENZE
SOCIALI

.

Uno degli obiettivi prioritari costantemente posti nell’esercizio delle funzioni attribuite è la
valorizzazione del lavoro di squadra centrato sul rispetto delle rispettive competenze e sull’
attribuzione di un giusto riconoscimento del lavoro di gruppo rispetto ai risultati individuali.
Fondamentale risulta il costante rapporto di ascolto e accompagnamento con i principali
soggetti istituzionali e non che, a vario titolo, operano nel sistema di welfare piemontese e
nell’ambito delle politiche attive del lavoro.

CAPACITÀ E COMPETENZE
ORGANIZZATIVE 

L’esercizio di un ruolo di coordinamento tipico del ruolo di Ente intermedio di programmazione e
soggetto decentrato delle politiche regionali, quale quello svolto dalla Provincia ha
rappresentato un osservatorio privilegiato per l’acquisizione ed il consolidamento di capacità e
competenze organizzative intersettoriali e trasversali di area. Si tratta di passare da un
approccio per adempimenti ad una logica per progetti non sempre facile né dagli esiti scontati
ma essenziale per comprendere pienamente l’esercizio della “funzione pubblica”.
Si segnalano due lettere di encomio personale ricevute dall’Amministrazione provinciale
relativamente a:
- organizzazione e gestione archivio presenze dipendenti degli Uffici e dei Servizi territoriali in
ambito socio –assistenziale (anno 1994)
- assegnazione del Premio nazionale “100 progetti al cittadino” promosso dal Dipartimento della
Funzione Pubblica relativo al progetto “Coordinamento provinciale banche del tempo”
predisposto dalla sottoscritta (edizione 2000) 
Nel 2005 il progetto “Città in Tempo-coordinamento dei Comuni dell’area metropolitana per la
conciliazione dei tempi e degli orari” predisposto dalla sottoscritta ha ottenuto il riconoscimento
del Premio nazionale “100 progetti al cittadino” promosso dal Dipartimento della Funzione
Pubblica.
- selettore del servizio civile volontario per conto dell’Ente Provincia di Torino (risorsa
accreditata con atto formale dgr 270- dell’8/08/2008 ) 

Nel luglio 2015 nominata CULTORE della materia di Servizio Sociale (SSD) presso il

Pagina 4 - Curriculum vitae di
[ BISSET Adriana Barbara ]



Dipartimento di Giurisprudenza, Scienze Politiche, Economiche e Sociali della Facoltà del
Piemonte Orientale 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE DOCENTE a contratto dall’anno accademico 2020/21 
Università degli Studi di Torino-  Corso di Laurea in Servizio Sociale

• Scrittura professionale  (20 ore annue)

DOCENTE a contratto dall’anno accademico 2013/14  e sino  a tutto  l’a.a. 2019/2020

      
DOCENTE a contratto dall’anno accademico 2010/11 e sino a tutto l’a.a. 2015/16
Università degli Studi del Piemonte Orientale- Facoltà di Scienze Politiche Corso di Laurea in
Servizio Sociale

• Laboratorio Innovazione e Servizio Sociale A (24 ore annue)

COORDINATORE DIDATTICO delle attività formative studenti del I anno per l’anno
accademico 2015/16 Università degli Studi del Piemonte Orientale- Facoltà di Scienze Politiche
Corso di Laurea in Servizio Sociale

ALTRE DOCENZE: 
2019, presso l’Università degli Studi di Torino- Facoltà di Scienze Politiche 4 ore di Lezione su
" Politiche integrate e programmazione:l’esperienza della Provincia di Torino”  
2018, presso l’Università degli Studi di Torino- Facoltà di Scienze Politiche 4 ore di Lezione su
" Politiche integrate e programmazione:l’esperienza della Provincia di Torino”  
2017, presso l’Università degli Studi di Torino- Facoltà di Scienze Politiche 4 ore di Lezione su
" Politiche integrate e programmazione:l’esperienza della Provincia di Torino”  
2011, presso l’Università degli Studi di Torino- Facoltà di Scienze Politiche 4 ore di Lezione su
" Politiche integrate e programmazione:l’esperienza della Provincia di Torino”  
- intervento al Seminario " Sistemiamo il sistema: come i servizi della Provincia di Roma
rispondono alla famiglia che cambia.” - La buona prassi dell’esperienza della Provincia di
Torino;
2009, per conto del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali e Coordinamento
Nazionale Servizio Affidi " Progetto nazionale di promozione dell’affidamento familiare. Linee
guida regionali sull’affido familiare  tra politiche e sistema dei servizi per l’infanzia ”
2008, presso il Centro Servizi al Volontariato VSSP di Torino 50 ore di docenza per un ciclo di
seminari su " Il volontariato nella co-progettazione dei Piani di Zona: abilità e competenze in
crescita ”
2007, presso il Centro Servizi al Volontariato VSSP di Torino 50 ore di docenza per la
realizzazione di "Cinque seminari per la conoscenza della legge quadro 328/2000- Dalla
partecipazione alla co-progettazione ” in favore dei volontari delle Associazioni
2006, 4 ore di lezione per conto di Elabora Soc. Coop. Roma sul “ Piano formativo sulla
mediazione per il lavoro di persone svantaggiate”
- consulenza di 100 ore per la Società Dasein s.r.l. di Torino per la predisposizione della del
Piano sociale provinciale della Provincia di Alessandria;
2005, presso Università degli Studi di Torino Corso di Laurea in Servizio Sociale, Torino 4 ore
di lezione su  " Conoscere il territorio in un’ottica multidimensionale"  Seminario studenti III anno
2004, presso Laboratorio sulle politiche pubbliche del Dipartimento di Studi Politici
dell’Università di Torino, 4 ore di lezione su “Programmazione locale e Piani di Zona: il caso
della Provincia di Torino”
- presso IRS Milano 4 ore di lezione al Seminario per operatori "Il percorso di avvio dei
piani di zona " ;
2001, presso Scuola di Formazione per educatori FIRAS, Torino 16 ore di co-docenza al Corso
di formazione per educatori professionali " L'etica professionale nelle professioni educative"  
1997, presso Associazione CA' NOSTRA, Torino 12 ore lezione al Corso di Formazione per
Assistenti Domiciliari " Aspetti giuridici e psicosociali dell'assistenza domiciliare"
1996, presso AVULSS, Piossasco 8 ore lezioni al Corso di formazione per volontari " Il
comportamento del volontario nelle strutture pubbliche e private" 

RELATRICE A CONVEGNI/SEMINARI ESTERNI
2019, 12 dicembre Strategia We Care- Innovazione sociale Seminario ad Alessandria sul tema
Linee di indirizzo nazionali per il lavoro con bambini e famiglie in siutaizone di fragilitaà”
2019, 25 novembre Consulta delle Elette. Intervento su attività dei Centri antiviolenza e case
rifugio del territorio regionale

Pagina 5 - Curriculum vitae di
[ BISSET Adriana Barbara ]



2016, 25 maggio Università del Piemonte orientale. Moderazione del dibattito per la
presentazione del volume su “ affiancamento familiare. Orientamenti metodologici”
2011,  Provincia di Roma- Dipartimento IX- Servizio 2 ”Interventi sociali su minori e famiglie”  
2010, presso Consorzio Formazione Innovazione Qualità Pinerolo Corso di Riqualificazione per
Direttori IPAB ex IPAB   conferenza su  " I Piani di Zona nella programmazione del sociale”
2010, Ministero del Lavoro della Salute –Unione Province italiane – Italia Lavoro Coordinamento
Sede di Roma relatrice e moderatrice di focus group su Progetto PON Standard nazionali di
supporto alla Governance - Empowerment Dirigenti Servizi per l’Impiego ” (due edizioni per un
totale di 12 ore)
2010, Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali – Coordinamento nazionale
Servizi Affido Incontro regionale su “ Le buone prassi dell’Affido familiare ” presso la Provincia
di Potenza
2009, Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali e Coordinamento Nazionale
Servizio Affidi – presso Catania " Progetto nazionale di promozione dell’affidamento familiare.
Linee guida regionali sull’affido familiare  tra politiche e sistema dei servizi per l’infanzia ” 
2009,2010, 2011 diversi Seminari in ambito di welfare di comunità, coprogettazione e
professioni sociali organizzati da Associazione  La Bottega del Possibile

ULTERIORI INFORMAZIONII

PUBBLICAZIONII

                                                     Titolo “La Programmazione sociale”

• Casa editrice, anno Carocci, Milano  2014

• Tipologia  Stesura del capitolo relativo alla programmazione in ambito sociale  e revisione dell’intera 
pubblicazione 

                                                     Titolo “Il Punto Unico di Accesso:modalità, criticità e opportunità”

• Casa editrice, anno Tipolitografia Pegaso, Firenze  2010

• Tipologia  Collaborazione per la stesura della Pubblicazione realizzata nell’ambito del programma di iniziativa
comunitaria Europa SPA- strumenti di partecipazione attiva del XXI secolo

• Tipologia Articolo interno a numero monografico “Europa SPA- spunti, riflessioni ed approfondimenti” 

Titolo ““Retiqual – Azioni di sistema”

• Casa editrice, anno Edizioni Mille, maggio 2008

• Tipologia Collaborazione per la stesura della Pubblicazione realizzata nell’ambito del programma di iniziativa 
comunitaria Equal- Retiqual

Titolo “ Aspetti programmatori della formazione degli operatori sociali: il caso della Provincia di Torino”

• Casa editrice, anno Maggioli Editore,  novembre dicembre  2005- gennaio 2006 

• Tipologia  Articolo interno a rivista “Servizi sociali oggi”

Titolo “Piani di zona e vulnerabilità sociale:spunti e prospettive operative”

• Casa editrice, anno Ksmstudio, dicembre 2007

• Tipologia Articolo interno  per la stesura della Pubblicazione “”I Quaderni di Street. Strategie europee e 
territori”

Titolo “Tra regole e valori: riflessioni sui rapporti Pubblica Amministrazione – Terzo Settore”

• Casa editrice, anno Atelier ABC Torino, dicembre  2004

• Tipologia  Collaborazione per la stesura della Pubblicazione realizzata nell’ambito del programma di 
iniziativa comunitaria Equal- Qualiter

Titolo " il caso della Provincia di Torino – Percorso formativo per l’avvio
 della progettazione  dei Piani di Zona"

• Casa editrice, anno Emmeerre  Padova, marzo 2004

• Tipologia articolo  interno al libro " La Governance locale"

Titolo “Il distretto socio sanitario garante della salute” 

• Casa editrice, anno Federsanità ANCI Piemonte,  agosto 2003
• Tipologia articolo interno alla  Rivista quadrimestrale “integrazione  socio-sanitaria” 

Pagina 6 - Curriculum vitae di
[ BISSET Adriana Barbara ]



Titolo “La figura dell'assistente domiciliare nella realtà dei Servizi del territorio provinciale"

• Casa editrice, anno Gruppo Abele Torino,  marzo 1991
• Tipologia articolo interno alla Rivista mensile "Animazione Sociale "

Titolo "La fatica di crescere. Il rapporto educativo con bambini e ragazzi in difficoltà"

• Casa editrice, anno Gruppo Abele Torino,  settembre 1989
• Tipologia articolo interno alla Rivista mensile "Animazione Sociale "

PATENTE Patente guida di tipo B

                                                            Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D.Lgs. n. 196 del 30/6/2003

 data  30 maggio 2022   Firma   A.Barbara Bisset

                                                           

Pagina 7 - Curriculum vitae di
[ BISSET Adriana Barbara ]












